
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA” 
 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

 

 

 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE N° 391 A 491                                                      2022/2025 

CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO  29 DE SETEMBRO DE 2023 
 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de 
acordo com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável 
à concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram aprovados pela 

Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 16 de setembro de 2023 no Or de São Paulo 
- SP, 

 DECRETA  

 
Art. 1° - Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO aos VVen IIr por ter feito jus a 

essa honraria: 

Ord. Proc. Nº Loja   Nº Decreto     Oriente 

   

001º 

 

2588 

BASSIL HANNA NELM 

ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 

 

10 

 

391 

 

SÃO PAULO 

   

002º 

 

2589 

SIMÃO PAULO GONZAGA FILHO 

ARLS JOSÉ BONIFÁCIO  

 

20 

 

392 

 

SANTOS 

   

003º 

 

2693 

ANTONIO ROBERTO MARTIRE 

ARLS FILHOS DE OSIRIS  

 

30 

 

403 

SÃO JOSE DO  

RIO PRETO 

   

004º 

 

2669 

RUBENS GIMENES PARRA 

ARLS PERFEITA AMIZADE 

 

37 

 

447 

 

SÃO PAULO 

   

005º 

 

2670 

OSWALDO DA SILVA FILHO 

ARLS PERFEITA AMIZADE 

 

37 

 

448 

 

SÃO PAULO 

   

006º 

 

2671 

JOSÉ ALDO DO CARMO 

ARLS PERFEITA AMIZADE  

 

37 

 

449 

 

SÃO PAULO 

   

007º 

 

2590 

FÁBIO EVANGELISTA DOS SANTOS  

ARLS XV DE NOVEMBRO 

 

38 

 

393 

 

SANTOS 

   

008º 

 

2694 

SILAS CARLOS FERREIRA LOPES 

ARLS FÉ E AMOR 

 

42 

 

456 

 

TANABI 

   

009º 

 

2695 

WALDECIR MARTINS NAVA 

ARLS FÉ E AMOR 

 

42 

 

457 

 

TANABI 

   

010º 

 

2697 

BENEDITO MAURO VIOLIN 

ARLS FÉ E AMOR 

 

42 

 

459 

 

TANABI 

   

011º 

 

2591 

OSWALDO PANCIERA  

ARLS JUSTIÇA E CARIDADE 

 

51 

 

491 

 

MONTE APRAZÍVEL 

   

012º 

 

2592 

ARNALDO PEREIRA DA ROCHA  

ARLS JUSTIÇA E CARIDADE 

 

51 

 

394 

 

MONTE APRAZÍVEL 

   

013º 

 

2593 

RENATO KOZURSKI 

ARLS JUSTIÇA E CARIDADE  

 

51 

 

395 

 

MONTE APRAZÍVEL  

   

014º 

 

2672 

JOSÉ RUBENS RAMIRES  

ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 

 

75 

 

450 

SÃO JOÃO DA  

BOA VISTA 

   

015º 

 

2673 

 

SIDNEI RAMOS DA SILVA  

ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 

 

75 

 

451 

SÃO JOÃO DA  

BOA VISTA 

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA” 
 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

 

 

      

 
  
 

 
 

       
  

    
      

 
 

016º 2594 
PEDRO LUIZ DENES  
ARLS RESURRECTIO 99 396 SÃO PAULO 

017º 2595 
VLADMIR SCARP 
ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 101 397 BAURU 

018º 2596 
ARILDO OLIVEIRA SILVA  
ARLS MARQUÊS DO HERVAL 114 398 OSASCO 

019º 2597 
EDISON VERI 

ARLS FRATERNIDADE, ORDEM E PROGRESSO 126 399 ICÉM 

020º 2598 
EDISON MAGALHAES 
ARLS JACQUES DE MOLAY 127 411 SÃO PAULO 

021º 2674 
RODRIGO OTÁVIO AYDAR MONTEIRO 

ARLS FILHOS DE HIRAM 130 452 CAMPINAS 

022º 2599 
CARLOS BUENO MANCERA 
ARLS ELIAS NECHAR 135 400 RIBEIRÃO PRETO 

023º 2600 
CELSON GEROLIM 
ARLS ELIAS NECHAR  135 401 RIBEIRÃO PRETO 

024º 2601 
ARNALDO COPPEDE FILHO 
ARLS ELIAS NECHAR  135 402 RIBEIRÃO PRETO 

025º 2603 
ADILSON CESAR DELAIM 
ARLS DEUS PÁTRIA E FAMILIA 142 404 PANORAMA 

026º 2604 
JOSÉ PAULO LONGHI 
ARLS DEUS PATRIA E FAMILIA 142 405 PANORAMA 

027º 2605 
RENATO MACHADO NETO JUNIOR 

ARLS DEUS PATRIA E FAMILIA 142 406 PANORAMA 

028º 2606 
EVALDO MOREIRA DA SILVA 

ARLS ASSIS NAZARETH 147 407 ASSIS 

029º 2607 
ANTONIO FRANCISCO DI NARDO STELLA  
ARLS ASSIS NAZARETH 147 408 ASSIS 

030º 2608 
JOSE DE ALBERTO FURLAN 
ARLS TRINTA E UM DE MARÇO 152 409 COSMÓPOLIS 

031º 2609 
FABIO EDUARDO DOS SANTOS GUERREIRO 
ARLS TRINTA E UM DE MARÇO 152 410 COSMÓPOLIS 

032º 2611 
LUIZ CARLOS BOAVENTURA 
ARLS TRINTA E UM DE MARÇO 152 412 COSMÓPOLIS 

033º 2698 
MAURO SERGIO BARIONI DE OLIVEIRA  
ARLS MENSAGEM DA SERRA 155 460 SANTA RITA DO 

PASSA QUATRO 

034º 2612 
AILTON JOSÉ SCARAMUCI 
ARLS MARÍLIA DE DIRCEU 156 413 MARILIA 

035º 2699 
LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA 

ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 158 461 CRUZEIRO 

036º 2700 
ARNALDO DOS SANTOS 
ARLS SEGUIDORES HIRAM 158 462 CRUZEIRO 

037º 2675 
ALVARO ZANINI JUNIOR 
ARLS ESTRELA DO ORIENTE  159 453 SÃO JOSÉ DO RIO 

PRETO 

038º 2614 
ORLANDO BATISTA MARANHÃO 
ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS 160 414 

GUARULHOS 

039º 2615 
MANOEL BATISTA NETO 
ARLS ANIBAL DOS SANTOS DA SILVA 170 415 MAUÁ 

  
 

   

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA” 
 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

 

 

040º 2616 
CARLOS HENRIQUE MAZIERI 

ARLS ANIBAL DOS SANTOS DA SILVA 
170 416 MAUÁ 

041º 2617 
PEDRO ROQUE GIACOMETO 

ARLS ANIBAL DOS SANTOS DA SILVA 
170 417 MAUÁ 

042º 2618 
LUIZ ANTONIO FERREIRA NOGUEIRA 

ARLS LORD BADEN POWELL 173 418 SÃO PAULO 

043º 2621 
LUIS CARLOS ROSA 

ARLS CINCO DE SETEMBRO 190 421 SÃO JOSÉ DO RIO 

PRETO 

044º 2623 
MARCELO CLAUDINO DOS SANTOS 

ARLS LIBERDADE  197 423 SANTOS 

045º 2660 
RICARDO FURTADO MARTINS PINHO 

ARLS AMOR E TRABALHO 207 445 SÃO PAULO 

046º 2703 
JOSÉ AGUSTO DA SILVA GUERREIRO 

ARLS ARQUI REAL 210 465 SÃO PAULO 

047º 2735 
ONEZIO BATISTA DE OLIVEIRA  

ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 211 489 BROTAS 

048º 2736 
JOSÉ ANTONIO LOUNREÇÃO 

ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
211 419 BROTAS 

049º 2676 
EDUARDO ALVES PEREIRA 

ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 213 454 TABOÃO DA SERRA 

050º 2624 
WAGNER MARQUES FIORAVANTE  

ARLS NOBORU KASAE 221 424 MIRANTE DO 

PARANAPANEMA 

051º 2704 
PAULO ROBERTO SVCARDAZZI CONVERSO 

ARLS QUATORZE DE SETEMBRO 246 466 PRESIDENTE 

PRUDENTE 

052º 2705 
RUBENS SAVIO 

ARLS QUATORZE DE SETEMBRO 246 467 PRESIDENTE 

PRUDENTE 

053º 2706 
JOSÉ GREGORIO FIOTI 

ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 255 468 ATIBAIA 

054º 2707 
JOSÉ FRANCESCHINI 

ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
255 469 ATIBAIA  

055º 2708 
JOSÉ ANTONIO LAMPER 

ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 255 470 ATIBAIA 

056º 2709 
ALVARO GROHMANN FILHO 

ARLS LUX SAPIENTIAE 264 471 SÃO PAULO 

057º 2710 
DANIEL GOMES AGUIAR 

ARLS LUX SAPIENTIAE 
264 472 SÃO PAULO 

058º 2625 
HERMENEGILDO DOS SANTOS 

ARLS AGIS GARCIA TERRIBAS 272 425 MORRO AGUDO 

059º 2626 
HELIODORO FRANCISCO MARCIANO 

ARLS VIGILANTES 287 426 SÃO PAULO 

060º 2627 
FERNANDO JOSE VELUCCI 

ARLS VIGILANTES 287 427 SÃO PAULO 

061º 2737 
CARLOS ROBERTO PINTO DE CARNEIRO 

ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 300 420 OSASCO 

062º 2628 
APARECIDO ANTONIO DA SILVA 

ARLA JUSTIÇA E TRABALHO 344 428 REGISTRO 

063º 2629 
JOSE JAYME TAVARES SOARES JUNIOR 

ARLS UNIÃO LIBERDADE E JUSTIÇA DE SÃO CAETANO 365 429 SÃO CAETANO DO SUL 

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA” 
 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

 

 

 

  
 

   

  
 

   

  
 

   

064º     2630 
ARNALDO DE BARROS NETO 

ARLS LUZES DA MOÓCA 
384 430 SÃO PAULO 

065º 2712 
PEDRO TAMAIO OGEDA 

ARLS INTELIGENCIA E FRATERNIDADE  391 474 TIETE 

066º 2713 
CARLOS AUGUSTO BENJAMIN DELAZARI 

ARLS INTELIGENCIA E FRATERNIDADE 391 475 TIETE 

067º 2714 
SEVERINO FERREIRA TORRES 

ARLS INTELIGENCIA E FRATERNIDADE 
391 476 TIETE 

068º 2715 
SALVADOR ELIAS FERRARI 

ARLS LEANDRO GUERRINI 
401 477 

PIRACICABA 

069º 2716 
RENATO BENVIDO LIBARDI 

ARLS LEANDRO GUERRINI 
401 478 

PIRACICABA 

070º 2631 
SERGIO AUGUSTO RUAS 

ARLS IRMÃOS E AMIGOS 
431 422 

SANTOS 

071º 2632 
OCTAVIO FAGA JUNIOR 

ARLS IRMÃOS E AMIGOS 
431 431 

SANTOS 

072º 2738 
HIGINO EMMANOEL 

ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOAO DE VALINHOS 434 390 
CAMPINAS 

073º 2717 
MARIO ROBERTO PINTO DE ABREU 

ARLS DELTA DO LIMÃO 
445 479 

SÃO PAULO 

074º 2718 
LUIZ EDSON FALLEIROS 

ARLS DELTA DO LIMÃO 
445 480 SÃO PAULO 

075º 2633 
SERGIO MARCATI BIAZOLI 

ARLS 7 DE SETEMBRO PRUDENTINA  456 432 PRESIDENTE 

PRUDENTE 

076º 2719 
CARLOS ROBERTO DE CARVALHO PEREIRA  

ARLS FIDES, HONOR, LABOR 474 481 SÃO PAULO 

077º 2720 
ANTONIO MUNHOS GIMENEZ 

ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA 484 482 CABREÚVA 

078º 2721 
ARIMATEIA ANGELO DOS REIS 

ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREUVA 
484 483 CABREÚVA 

079º 2634 
JOSÉ ANTONIO BELLOTI 

ARLS SABER FRATERNO 
499 433 SOROCABA 

080º 2635 
PAULO CESAR VILLAR GAGLIARDI 

ARLS LUZES DO SUL 505 434 
SÃO PAULO 

081º 2636 
LAERCIO PEDRINI 

ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU 
515 446 MOGI GUAÇU 

082º 2637 
JOSE HENRIQUE ORRIN CAMASSARI 

ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI MIRIM 
515 455 MOGI GUAÇU 

083º 2638 
CARLOS OSWALDO PENHA 

ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI MIRIM 
515 435 MOGI GUAÇU 

084º 2639 
RAPHAEL JOSÉ RIBEIRO FILHO 

ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO 

PARAIBA 

541 458 SÃO JOSÉ  

DOS CAMPOS 

085º 2722 
MAURO LUCIO FERREIRA ANTUNES  

ARLS ARQUITETOS DA UNIÃO 
546 484 LINS 

086º 2723 
EVANDRO MIESSI MENTE 

ARLS ARQUITETOS DA UNIÃO 
546 463 LINS 

  
 

    

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA” 
 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

 

 

 A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

087º 2640 
JÁRI RODRIGUES DA SILVA 

ARLS MERKABAH 569 473 GUARULHOS 

088º 2724 
JOSÉ ADAUTO MINERVA  

ARLS BALUARTES DA N. ALTA PAULISTA 594 485 RINOPOLIS 

089º 2739 
JOSÉ SILVIO CARVALHO PRADA 

ARLS JUSTIÇA E TOLERANCIA  689 439 ARARAQUARA 

090º 2725 
RINALDO RANGEL  

ARLS ANTONIO COLLAÇO 699 487 SÃO PAULO 

091º 2641 
EDUARDO SEVAROLLI 

ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO 706 436 SÃO PAULO 

092º 2642 
JIVALDO DANTAS DE MOURA 

ARLS TENENTE MANOEL GARCIA  707 437 SÃO PAULO 

093º 2643 
ALBERY MARTINS E SILVA 

ARLS LUZ E FRATERNIDADE  775 438 SÃO PAULO 

094º 2644 
ANTONIO DONIZETI NEVES 

ARLS MAR DE BROZE     778 440 BAURU 

095º 2726 
WESLEY BARBOSA LEITE 

ARLS NOVA ORDEM     790 486 ITAQUAQUECETUBA  

096º 2728 
ISAC BISPO RAMOS 

ARLS ELIM 822 488 SÃO BERNARDO DO CAMPO 

097º 2646 
CARLOS ALBERTO BAPTISTA DO CARMO 

ARLS LUX SCIENTIAE 845 441 SÃO PAULO 

098º 2647 
EDUARDO GONÇALVES 

ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE 

SOUZA 

867 442 SÃO PAULO 

099º 2648 
ROBERTO DE CAMPOS 

ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE 

SOUZA 

867 443 SÃO PAULO 

100º 2649 
WILSON RODRIGUES DE MELLO 

ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE 

SOUZA 

867 444 SÃO PAULO 

101º 2731 
CLAUDIO ALVES 

ARLS LIBERTAS DE CAMPINAS  912 464 CAMPINAS 

102º 2732 
MARCO ANTONIO MERLOTO 

ARLS LIBERTAS DE CAMPINAS 912 490 CAMPINAS 

Art. 2º    Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 (vinte nove)  
dias do mês de setembro de 2023 da E ∴V ∴ 

 

 
 
JORGE ANYSIO HADDAD 

Grão-Mestre 
 

       WILMER BUCHEB 

      Gr Secr RRel IInt 
 

 

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br

